
ỦYBANNHÂN DÂN CỘNGHOÀXÃHỘI CHỦNGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNGHÒAHIỆP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: 1497/QĐ-UBND Hòa Hiệp , ngày 28 tháng 10 năm 2025

QUYẾTĐỊNH
Về việc công bố Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn

phường Hòa Hiệp, tỉnh Đắk Lắk

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒAHIỆP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Thú y số 79/2015/QH 13 ngày 19/06/2015;
Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/06/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành Luật thú y;
Căn cứ Nghị định 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chỉnh phủ quy định

phân định thẩm quyền chính quyền địa phượng 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà
nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025 của Chính phủ quy
định về chính sách hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật;

Căn cứ Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn quy định phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông tư
số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày
31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống
dịch bệnh động vật trên cạn;

Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BNNMT của Bộ Nông nghiệp và Môi
trường quy định phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền trong lĩnh vực
quản lý nhà nước về chăn nuôi và thú y;

Căn cứ Quyết định số 16/2016/QĐ-TTg ngày 29/4/2016 của Thủ tướng
Chính phủ quy định việc thành lập và tổ chức, hoạt động của Ban chỉ đạo, phòng,
chống dịch động vật các cấp;

Trên cơ sở diễn biến của dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xảy ra trên địa
bàn phường Hoà Hiệp, tỉnh Đắk Lăk;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tại Tờ trình số
116/TTr-KTHTĐT ngày 27/10/2025 về việc công bố Dịch tả lợn Châu Phi trên địa
bàn phường Hòa Hiệp, tỉnh Đắk Lắk,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn phường Hoà

Hiệp, tỉnh Đắk Lắk, với các thông tin sau:
1. Tên dịch bệnh: Bệnh dịch tả lợn Châu Phi.



2

2. Loài động vật mắc bệnh: Lợn.
3. Thời gian xảy ra dịch bệnh: bắt đầu từ ngày 16/10/2025.
4. Nguyên nhân: do vi rút Dịch tả lợn Châu Phi gây ra, đã được cơ quan thú

y có thẩm quyền xét nghiệm và khẳng định.
5. Vùng dịch, vùng uy hiếp, vùng đệm:
-Vùng có dịch: Các khu phố: Mỹ Hoà, Phú Hiệp 3, Phú Hòa, Đa Ngư, Thọ

Lâm, Phú Thọ 1 phường Hoà Hiệp, tỉnh Đắk Lắk.
- Vùng bị dịch uy hiếp: Các khu phố: Uất Lâm, Phước Lâm, Phú Thọ, Phú Thọ

2, Phú Thọ 3, Phú Lạc, Phú Hiệp 1, Phú Hiệp 2, phường Hoà Hiệp, tỉnh Đắk Lắk.
- Vùng đệm: phường Đông Hòa, xã Hòa Xuân.
6. Các biện pháp phòng, chống dịch: theo quy định Luật Thú y, Thông tư

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn quy định phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông tư số 24/2019/TT-
BNNPTNT ngày 24/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về sửa
đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016
của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh
động vật trên cạn, Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 14/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ
về thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi, Quyết
định số 972/QĐ-TTg ngày 07/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt
kế hoạch “Kế hoạch quốc gia phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, giai đoạn
2020-2025.

7. Tiêu hủy: theo quy định tại phụ lục 06 ban hành kèm theo Thông tư
07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn quy định phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
- Giao Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn phường

Hòa Hiệp: tổ chức thực hiện các biện pháp chống dịch theo Thông báo phân công
nhiệm vụ số 01/TB-BCĐ ngày 15/8/2025 của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch động
vật về việc phân công nhiệm vụ Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật trên
địa bàn phường Hòa Hiệp.

- Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn
vị có liên quan hướng dẫn các hộ chăn nuôi triển khai công tác phòng chống dịch
theo quy định; đề xuất kịp thời với UBND phường tổ chức thực hiện các chế độ,
chính sách trong phòng, chống, dập dịch; tổng hợp tình hình và kết quả công tác
phòng chống, dập dịch, thường xuyên báo cáo UBND phường để kịp thời chỉ đạo.

- Giao phòng Văn hóa - Xã hội, Trưởng các khu phố thông tin tuyên truyền
tình hình bệnh động vật và các biện pháp phòng chống dịch trên Đài phát thanh,
Cổng thông tin điện tử phường để nhân dân nhận thức cùng tham gia phòng chống
dịch.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường; Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng

và Đô thị; Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội, các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống



3

dịch bệnh động vật trên địa bàn phường Hòa Hiệp; Trưởng các khu phố và các cơ
quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy phường (báo cáo);
- CT, các PCT UBND phường (Chỉ đạo);
- BCĐphòng, chống dịch bệnh độngvật (thực hiện)
- Các phòng chuyên môn thuộc phường (thực hiện);
- Các Trưởng khu phố (thực hiện);
- Lưu: VT+KTHTĐT(Oanh).

CHỦTỊCH

Huỳnh Nguyễn Ngọc Giang


